
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

부서: 보건행정과
정책: 구민 건강 증진(보건/보건의료)

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

보건행정과 10,554,407 10,488,057 66,350

국 853,721 850,371 3,350

균 316,400 316,400 0

기 3,567,806 3,567,806 0

시 2,589,399 2,589,399 0

교 63,000 0 63,000

구 3,164,081 3,164,081 0

구민 건강 증진(보건/보건의료) 8,839,320 8,772,970 66,350

국 845,342 841,992 3,350

균 316,400 316,400 0

기 2,993,827 2,993,827 0

시 2,377,883 2,377,883 0

교 63,000 0 63,000

구 2,242,868 2,242,868 0

생애주기별 맞춤형 건강관리 2,755,118 2,755,118 0

국 197,554 197,554 0

균 316,400 316,400 0

기 790,295 790,295 0

시 1,005,410 1,005,410 0

구 445,459 445,459 0

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원(보조사업) 25,080 50,160 △25,080

기 12,540 25,080 △12,540

시 6,270 12,540 △6,270

구 6,270 12,540 △6,270

307 민간이전 25,080 50,160 △25,080

기 12,540 25,080 △12,540

시 6,270 12,540 △6,270

구 6,270 12,540 △6,270

01 의료및구료비 25,080 50,160 △25,080

기 12,540 25,080 △12,540

시 6,270 12,540 △6,270

구 6,270 12,540 △6,270

▣ 간주1차 △25,080 0 △25,080

기 △12,540 0 △12,540

시 △6,270 0 △6,270

구 △6,270 0 △6,270

○ 미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원

25,080 50,160 △25,080

기 12,540 25,080 △12,540

시 6,270 12,540 △6,270

구 6,270 12,540 △6,270

경정 25,080,000
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부서: 보건행정과
정책: 구민 건강 증진(보건/보건의료)

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

난임부부 시술비 지원(보조사업) 135,080 110,000 25,080

기 67,540 55,000 12,540

시 33,770 27,500 6,270

구 33,770 27,500 6,270

307 민간이전 135,080 110,000 25,080

기 67,540 55,000 12,540

시 33,770 27,500 6,270

구 33,770 27,500 6,270

01 의료및구료비 135,080 110,000 25,080

기 67,540 55,000 12,540

시 33,770 27,500 6,270

구 33,770 27,500 6,270

▣ 간주1차 25,080 0 25,080

기 12,540 0 12,540

시 6,270 0 6,270

구 6,270 0 6,270

○ 난임 시술비 135,080 110,000 25,080

기 67,540 55,000 12,540

시 33,770 27,500 6,270

구 33,770 27,500 6,270

경정 135,080,000

감염병 예방 및 질병 관리 4,171,637 4,105,287 66,350

국 632,700 629,350 3,350

기 1,523,554 1,523,554 0

시 839,696 839,696 0

교 63,000 0 63,000

구 1,112,687 1,112,687 0

취약계층 대상 인플루엔자 예방접종 한시지원(보조

사업)

123,580 120,230 3,350

국 123,580 120,230 3,350

307 민간이전 123,580 120,230 3,350

국 123,580 120,230 3,350

01 의료및구료비 123,580 120,230 3,350

국 123,580 120,230 3,350

▣ 간주4차 3,350 0 3,350

국 3,350 0 3,350

○ 취약계층 대상 인플루엔자 예방접종 한

시지원 123,580 120,230 3,350

국 123,580 120,230 3,350

경정 123,580,000

코로나19 진단검사 확대 지원 63,000 0 63,000

교 63,000 0 63,000
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부서: 보건행정과
정책: 구민 건강 증진(보건/보건의료)

단위: 감염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

101 인건비 63,000 0 63,000

교 63,000 0 63,000

04 기간제근로자등보수 63,000 0 63,000

교 63,000 0 63,000

▣ 간주4차 63,000 0 63,000

교 63,000 0 63,000

○ 보건소 선별진료소 인력 지원 63,000 0 63,000

교 63,000 0 63,000

- 3 -


